www.med126.com

琼卫农卫〔2012〕27号
海 南 省 卫 生 厅
关于印发《海南省村卫生室信息化管理
考核方案》的通知

各市、县、自治县卫生局，洋浦社会发展局，西南中沙卫生局：
为进一步加强农村卫生信息化建设和管理，充分发挥信息化对农村卫生管理工作的促进作用，决定对全省村卫生室信息化建设工作进行考核。现将《海南省村卫生室信息化管理考核方案》（试行）印发给你们，请遵照执行。
                         二〇一二年五月二十八日
（信息公开形式：主动公开）
海南省村卫生室信息化管理考核方案
村卫生室管理信息系统是海南省农村卫生信息平台的重要组成部分，是农村卫生网底建设的基础工作。为加快推进农村卫生信息化建设工作，提高村卫生室的服务水平和管理能力，充分发挥信息化在农村卫生工作中的促进作用，特制定本方案。
一、考核范围
各市县（区）卫生局、乡镇卫生院及村卫生室。
二、考核方法

考核工作由省卫生厅组织实施，采取市县自评与省卫生厅现场考核相结合的方式进行。现场考核通过听取汇报、查阅相关资料、查看信息系统应用操作、召开座谈会和走访相关居民等方式进行。
三、考核内容

（一）组织管理
    市县卫生局应根据《海南省村卫生室信息化建设实施方案》和《海南省农村基层医疗健康服务信息化建设工作方案》的要求，制定本市县建设实施方案。明确项目工作目标和责任分工，有具体分管领导、专门项目负责人；乡镇卫生院承担辖区内村卫生室信息系统应用指导工作，并指定专人负责，做到建设有计划，实施有方案，工作有成效。市县卫生局要加强对项目实施工作的检查和督导，将村卫生室信息化建设作为农村卫生信息化一项基础性工作强力推进。
（二）基础建设

市县卫生局要制定计算机、一体机及网络设备资产管理和使用制度、设备维护制度和居民基本信息保护制度等，并严格执行各项管理制度，加强设备使用管理，确保村卫生室信息系统正常运行。项目配置的村卫生室计算机、一体机及网络等硬件设备要按计划配备到位，实际配备村卫生室与计划相符合；市县卫生局要加强与电信部门的沟通和协调，加快推进电信宽带网络线路建设步伐，提高村卫生室有线宽带网络接入比例，年内村卫生室信息管理系统计算机网络部署覆盖率达到85%、一体机部署覆盖率达到100%，保证信息网络系统的稳定性。
（三）信息化应用培训

市县卫生局负责制定乡村医生年度信息化培训计划，对乡村医生进行村卫生室信息管理系统应用及计算机、一体机技能方面的培训。各乡镇卫生院要负责对辖区乡村医生进行指导。培训形式可采取卫生局集中培训、乡镇卫生院设点培训、信息网络在线学习的方式进行。不断普及乡村医生信息化知识，强化乡村医生信息化应用培训。
（四）信息系统应用

1.按照“整体设计、系统集成”建设原则和技术标准，统一安装使用“海南省村卫生室信息化管理软件”，接入“中国电信”有线宽带或无线网卡连通网络，统一部署健康监护一体机（标准版：包括血压、血氧、血糖及心电检测设备），为村卫生室信息化建设提供保障，统一支撑村卫生室、乡镇卫生院、市县合管办日常业务工作。
2.市县卫生局和乡镇卫生院相关人员应熟练掌握村卫生室信息管理系统计算机网络和一体机操作，并通过信息系统加强对辖区内村卫生室业务的监督管理，了解掌握各项卫生政策执行情况，有效规范乡村医生医疗服务行为。
3.乡村医生要应用村卫生室信息管理系统，对开展基本医疗、公共卫生服务和实施基本药物制度实行信息化管理，实行新农合门诊统筹即时结算工作。利用一体机对农村居民健康信息进行采集，归整健康信息资料，不断提高村卫生室卫生服务能力和管理水平。
（五）信息化建设管理经费
1.宽带网络接入是村卫生室信息管理系统正常运行的有力保障，宽带租用经费为600元/所.年，项目建设期在一年内由省卫生厅项目管理经费支付，第二年以后由市县卫生局纳入年度部门预算，由地方财政统一安排。
2.乡村医生信息化培训经费。信息化培训是提高乡村医生信息化应用能力的基础工作，所需经费应纳入市县部门预算，由地方财政统一安排。每年培训不少于1次。
四、考核结果运用

考核采取百分制记分，综合得分80分以上为优秀，60分以上为合格，60分以下为不合格。对考核为优秀的单位进行通报表彰，对不合格的单位给予全省通报批评，并限期整改。
五、有关要求

（一）各市县（单位）对村卫生室信息化建设工作要高度重视，要根据工作要求，切实加强组织领导，加快推进项目实施，按时保质保量完成项目工作任务。
（二）各市县以本方案考核内容为标准，认真开展自评，于2012年11月20日前将自评报告报省卫生厅农卫处。12月20日前，省卫生厅将组织进行现场考核。
附件：海南省村卫生室信息化管理考核标准
附件：

海南省村卫生室信息化管理考核标准(100分)
	指标内容
	考核办法
	评分标准
	实际得分

	一、组织管理（10分）

	1.制定村卫生室信息化建设方案（4分）
	查阅文件
	无方案扣4分

	2.卫生局有专人负责项目管理（2分）
	查阅资料
	无专人负责扣2分

	3.卫生院有专职人员负责指导乡村医生（2分）
	现场调查5人
	没有人员扣2分、

人员不固定扣1分

	4. 项目实施检查督导不少于两次

（2分）
	查阅资料
	无检查督导记录扣2分

	二、基础建设（25分）

	5.制定相关管理制度（包括计算机及网络设备资产管理和使用制度、网络及设备维护制度、居民基本信息保护制度等）（5分）
	查阅相关文件资料
	制度健全、责任明确得满分。无制度扣6分。制度不健全扣2分，责任不明确扣2分

	6. 计算机等硬件配备到位率100%

（5分）
	查阅计划配备和实际配备数(乡医领取表）
	每减少10%扣0.6分

	7.网络通达覆盖率（宽带及无线）100%（6分）
	网络查阅系统应用情况
	每减少10%扣0.8分；有线宽带覆盖率<85%扣4分

	8.一体机配备覆盖率100%（5分）
	查阅计划配备和实际配备数(乡医领取表）
	每减少10%扣0.6分

	9.管理制度执行情况（4分）
	现场调查、查看资料
	按制度执行得满分。执行不到位扣2分

	三、信息化应用培训（10分）

	10.制定培训计划（3分）
	查阅资料
	无培训计划3分

	11.乡村医生培训达到100%，通过率≥90%。（7分）
	查阅资料，现场考察使用能力，抽查5人
	系统应用及计算机技能培训率<95%扣3分；通过率<90扣2分；使用操作不熟练扣2分

海南省村卫生室信息化管理考核标准（续）

	指标内容
	考核办法
	评分标准
	实际得分

	四、信息管理系统应用（45分）

	12.“海南省村卫生室信息管理系统”计算机安装应用覆盖率100%[按实施方案建设计划]（7分）
	网络查阅应用情况
	每减少10%扣0.6分

	13. 一体机应用覆盖率100%

（6分）
	网络查阅应用情况
	每减少10%扣0.6分

	14.卫生局管理人员监管应用情况（3分）
	现场考察应用能力，抽查3人
	熟悉系统应用，实施监管。不熟悉，操作不熟练扣2分

	15.卫生院管理人员监管应用情况（4分）
	现场考察应用能力，抽查3人
	熟悉系统功能应用，操作熟练，具备指导乡村医生能力得2分，缺少对乡村医生指导扣2分

	16.应用系统开展基本诊疗业务的村卫生室比例100%（8分）
	查询信息系统
	<70%扣2分

<65%扣4分

<60%扣5分

	17.应用系统开展公共卫生服务业务的村卫生室比例100%（8分）
	查询信息系统
	<70%扣2分

<65%扣4分

<60%扣5分

	18.应用系统开展新农合业务的村卫生室比例100%（8分）
	查询信息系统
	<70%扣2分

<65%扣4分

<60%扣5分

	五、信息化建设管理经费（10分）

	19.村卫生室网络费用纳入地方年度财政预算安排（600元/年.所）（8分）
	查阅卫生局预算及财政拨款凭证
	无预算经费扣8分。经费每减少10%扣0.8分

	20.乡村医生信息化培训费用纳入年度乡村医生培训经费由地方财政预算安排（2分）
	查阅卫生局预算及财政拨款凭证
	每年培训至少一次，未培训扣罚2分

	合    计

  抄送：海南鹰海网络股份有限公司、东软网络海南有限公司。
  海南省卫生厅办公室               2012年5月30日印发

校对人：季海英        打字员：陈彩霞        （共印30份）

www.med126.com